



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 31/2017, Pregão Presencial nº 19/2017, às empresas **HELFFIX ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME**, **GABRIELA TORRES RAUBER EPP** e **ASTOR STAUDT ME** por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DIVERSO PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Fornecedor 15820-HELFFIX ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME					
Item	Produto	Un	Qtd	Vir Uni	Vir Tot
1	CARTUCHO DE TONER TN 650 DA MESMA MARCA DO FABRICANTE	UND	5,00	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
13	CANETA CORRETIVA 7 ML	UND	16,00	R\$ 4,50	R\$ 72,00
17	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP 9045 CDN TN 115BK (PRETO)	UND	10,00	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00
136	EVA 40CM X 60CM PRETO	UND	10,00	R\$ 1,20	R\$ 12,00
140	ELASTEX ,RETROZ COM 10 METROS	UND	10,00	R\$ 1,20	R\$ 12,00
151	MARCADOR PARA TECIDO PRETO	UND	5,00	R\$ 4,20	R\$ 21,00
158	REFIL TINTA BT5001M COR MAGENTA 41,80ML ORIGINAL OU DA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA.	UND	12,00	R\$ 63,00	R\$ 756,00
159	REFIL TINTA BT5001C COR CIANO 41,80ML ORIGINAL OU DA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA.	UND	12,00	R\$ 63,00	R\$ 756,00
160	REFIL TINTA BT5001Y COR AMARELO 41,80ML ORIGINAL OU DA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA.	UND	12,00	R\$ 63,00	R\$ 756,00
161	REFIL TINTA BT6001BK COR PRETO 108,00ML ORIGINAL OU DA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA.	UND	24,00	R\$ 75,00	R\$ 1.800,00
163	CARTUCHO PARA IMPRESSORA KYOCERA TK 1122 (PRETO)	UND	5,00	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00
				Total	R\$ 8.790,00
Fornecedor 15367-GABRIELA TORRES RAUBER EPP					
Item	Produto	Un	Qtd	Vir Uni	Vir Tot
2	PILHA ALCALINA AA	UND	30,00	R\$ 1,80	R\$ 54,00
3	LAPIS PRETO, CAIXA COM 144 UND (MADEIRA 100% REFLORESTÁVEL)	CX	1,00	R\$ 41,00	R\$ 41,00
4	BALÕES COLORIDOS Nº 9	PCT	15,00	R\$ 12,30	R\$ 184,50
5	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 40MM	UND	5,00	R\$ 3,00	R\$ 15,00
7	COLA BRANCA, 1 LITRO	UND	13,00	R\$ 9,00	R\$ 117,00
8	CARTOLINAS COLORIDAS, DIVERSAS CORES	UND	100,00	R\$ 0,68	R\$ 68,00
10	TINTA GUACHE VERMELHO UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
11	TINTA GUACHE PRETO, UND DE 250 ML.	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
12	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA, ROLO GRANDE COM 50 MT	UND	50,00	R\$ 2,40	R\$ 120,00
14	PLÁSTICO GROSSO PARA PASTA CATÁLOGO	UND	220,00	R\$ 0,18	R\$ 39,60
15	FOLHAS A4 COLORIDAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	10,00	R\$ 5,75	R\$ 57,50
16	PILHA ALCALINA AAA	UND	75,00	R\$ 1,80	R\$ 135,00
18	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UND	10,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00
19	MARCADOR PERMANENTE PARA CD PONTA 2.0MM	UND	10,00	R\$ 2,70	R\$ 27,00
20	FITA CREPÊ 19 MM X 50 M	ROL	25,00	R\$ 3,00	R\$ 75,00
21	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1,0MM	UND	50,00	R\$ 0,38	R\$ 19,00
22	ETIQUETAS MÉDIAS EM ROLO COM NO MÍNIMO 650 UNIDADES	UND	4,00	R\$ 9,00	R\$ 36,00
23	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM SUPORTE PARA MARCADOR	UND	10,00	R\$ 3,75	R\$ 37,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



24	BARBANTE ALGODÃO CRU, FIOS, 800GR Nº 6	UND	4,00	R\$ 21,00	R\$ 84,00
25	EVA 40 CMX60CM BRANCO	UND	20,00	R\$ 1,50	R\$ 30,00
26	ENVELOPE PARDO GRANDE DE 33CM X 24 CM	UND	60,00	R\$ 0,20	R\$ 12,00
28	BORRACHA BRANCA 20	UND	50,00	R\$ 0,38	R\$ 19,00
30	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA FINA	UND	30,00	R\$ 0,49	R\$ 14,70
31	CANETA MARCA TEXTO AMARELA 4MM	UND	5,00	R\$ 1,35	R\$ 6,75
32	CANETA MARCA TEXTO ROSA 4MM	UND	5,00	R\$ 1,35	R\$ 6,75
33	CANETA MARCA TEXTO VERDE 4 MM	UND	5,00	R\$ 1,35	R\$ 6,75
34	CLIPS 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	15,00	R\$ 1,79	R\$ 26,85
35	CLIPS 2/0, NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	20,00	R\$ 2,70	R\$ 54,00
36	COLA BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, 40 GR	UND	10,00	R\$ 0,70	R\$ 7,00
37	FITA ADESIVA LARGA COM 45 M TRANSPARENTE	UND	70,00	R\$ 2,40	R\$ 168,00
38	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 CAIXA, C/5000 UND.COBREADOS	CX	6,00	R\$ 3,75	R\$ 22,50
40	LAPIS BORRACHA DE BOA QUALIDADE	UND	48,00	R\$ 2,20	R\$ 105,60
41	RÉGUA 30 CM ACRÍLICA	UND	18,00	R\$ 0,59	R\$ 10,62
42	PERCEVEJOS CAIXA C/100 UNID	CX	11,00	R\$ 2,93	R\$ 32,23
43	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML, A BASE DE ÁGUA, COM PINCEL	UND	11,00	R\$ 1,13	R\$ 12,43
44	PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA AZUL	UND	5,00	R\$ 1,67	R\$ 8,35
45	PINCEL ATOMICO PONTA FINA VERDE	UND	5,00	R\$ 1,67	R\$ 8,35
46	CARTOLINA BRANCA 180GR	UND	100,00	R\$ 0,60	R\$ 60,00
48	ATILIO (ELASTICOS) PACOTES COM 120 UNIDADES	PCT	2,00	R\$ 2,49	R\$ 4,98
49	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, CX COM 12 UN	CX	18,00	R\$ 22,50	R\$ 405,00
50	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, CX COM 12 UN	CX	13,00	R\$ 22,50	R\$ 292,50
51	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, CX COM 12 UN	CX	5,00	R\$ 22,50	R\$ 112,50
52	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO, 150N	UND	30,00	R\$ 4,45	R\$ 133,50
53	COLA PARA ISOPOR, 90G	UND	80,00	R\$ 3,00	R\$ 240,00
55	TESOURA GRANDE MULTIUSO CABO DE PLÁSTICO COM LÂMINA DE INOX	UND	10,00	R\$ 4,50	R\$ 45,00
58	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL	UND	5,00	R\$ 22,40	R\$ 112,00
60	FOLHA PAPEL CELOFANE, TRANSPARENTE, 1M X 0,85	UND	40,00	R\$ 1,13	R\$ 45,20
61	PASTA C/ELASTICO 4 CM ALTURA	UND	6,00	R\$ 3,00	R\$ 18,00
62	ALFINETE, CX COM 50 Nº 24	CX	10,00	R\$ 4,40	R\$ 44,00
63	ROLO DE FITA DUREX GRANDE ESTREITO COM 60 METROS	UND	95,00	R\$ 1,50	R\$ 142,50
65	BOBINA DE PAPEL PARDO 1,20 DE BOA QUALIDADE	KG	80,00	R\$ 7,00	R\$ 560,00
66	ENVELOPE MÉDIO AMARELO	UND	80,00	R\$ 0,21	R\$ 16,80
67	BALÃO COLORIDO Nº 9 PCT COM 50 UNI	PCT	10,00	R\$ 12,50	R\$ 125,00
68	PEN DRIVE 8G	UND	10,00	R\$ 27,00	R\$ 270,00
69	TESOURA PEQUENA DE 13CM SEM PONTA EM AÇO INOXIDAVEL CABO DE POLIPROPILENO	UND	10,00	R\$ 1,95	R\$ 19,50
70	CAIXA ORGANIZADORA DESMONTÁVEL, PLÁSTICA (POLIPROPILENO), COM TAMPA E ALÇAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 23X26,5X36(AxLxP).	UND	6,00	R\$ 25,00	R\$ 150,00
71	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 50 CM	UND	3,00	R\$ 3,00	R\$ 9,00
73	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/10 CAIXA COM 5000 UND	CX	4,00	R\$ 16,00	R\$ 64,00
74	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA 1,0MM	UND	15,00	R\$ 0,39	R\$ 5,85
75	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MM X 5 M	ROL	50,00	R\$ 5,60	R\$ 280,00
85	CLIPS MÉDIO 3/0, COLORIDOS CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	3,00	R\$ 4,75	R\$ 14,25
86	EVA 40CM X60 CM VERDE	UND	10,00	R\$ 1,50	R\$ 15,00
87	EVA 40CM X60 CM AMARELO	UND	10,00	R\$ 1,50	R\$ 15,00
88	EVA 40CM X 60 CM AZUL ESCURO	UND	10,00	R\$ 1,50	R\$ 15,00
89	EVA 40 CM X 60 CM ROSA	UND	10,00	R\$ 1,50	R\$ 15,00
90	EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER PRETO	UND	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25
91	EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER DOURADO	UND	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25
92	EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER AZUL	UND	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25
93	EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER BRANCO	UND	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25
94	EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER VERDE	UND	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25
95	EVA 40 CM X 60 CM COM GLITER VERMELHO	UND	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25
96	PINCEL Nº2	UND	10,00	R\$ 1,67	R\$ 16,70
97	PINCEL Nº6	UND	10,00	R\$ 2,08	R\$ 20,80
98	PINCEL Nº8	UND	10,00	R\$ 2,50	R\$ 25,00
99	TINTA GUACHE MARROM UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
100	TINTA GUACHE LARANJA UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



101	TINTA GUACHE AMARELO UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
102	TINTA GUACHE AZUL CLARO UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
103	TINTA GUACHE AZUL ESCURO UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
104	TINTA GUACHE VERDE CLARO UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
105	TINTA GUACHE VERDE ESCURO UND DE 250 ML	UND	10,00	R\$ 3,25	R\$ 32,50
106	PAPEL CREPOM BRANCO	UND	10,00	R\$ 0,84	R\$ 8,40
107	PAPEL CREPOM MARROM	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
108	PAPEL CREPOM VERDE CLARO	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
109	PAPEL CREPOM VERDE ESCURO	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
110	PAPEL CREPOM VERMELHO	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
111	PAPEL CREPOM AMARELO	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
112	PAPEL CREPOM LARANJA	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
113	PAPEL CREPOM AZUL ESCURO	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
114	PAPEL CREPOM AZUL CLARO	UND	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80
117	PAPEL LAMINADO DOURADO	UND	20,00	R\$ 0,83	R\$ 16,60
118	PAPEL LAMINADO PRATEADO	UND	20,00	R\$ 0,83	R\$ 16,60
119	PAPEL LAMINADO AZUL	UND	10,00	R\$ 0,83	R\$ 8,30
120	PAPEL LAMINADO VERMELHO	UND	10,00	R\$ 0,83	R\$ 8,30
121	PAPEL SEDA VERDE	UND	20,00	R\$ 0,22	R\$ 4,40
122	PAPEL SEDA VERMELHO	UND	20,00	R\$ 0,22	R\$ 4,40
123	PAPEL SEDA AZUL	UND	20,00	R\$ 0,22	R\$ 4,40
124	PAPEL SEDA AMARELO	UND	20,00	R\$ 0,22	R\$ 4,40
125	PAPEL SEDA BRANCO	UND	20,00	R\$ 0,22	R\$ 4,40
126	TINTA ARTESANATO 37ML AZUL CLARO	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
127	TINTA ARTESANATO 37 ML VERMELHA	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
128	TINTA ARTESANATO 37 ML AMARELO	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
129	TINTA ARTESANATO 37 ML LARANJA	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
130	TINTA ARTESANATO 37 ML COR DA PELE	UND	20,00	R\$ 3,00	R\$ 60,00
131	TINTA ARTESANATO 37 ML VERDE CLARO	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
132	TINTA ARTESANATO 37 ML PRETO	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
133	TINTA ARTESANATO 37 ML BRANCO	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
134	TINTA ARTESANATO 37 ML ROSA	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
135	TINTA ARTESANATO 37 ML MARROM	UND	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00
137	PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 140CM X 10MM	MT	100,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
138	PAPEL COLORSET(DUPLA FACE) AZUL DE NO MÍNIMO 48X66CM,150GR	UND	10,00	R\$ 0,72	R\$ 7,20
139	ALFINETES DE SEGURANÇA Nº29 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	3,00	R\$ 4,50	R\$ 13,50
141	PAPEL COLORSET(DUPLA FACE) AMARELO DE NO MÍNIMO 48X66CM 150GR	UND	10,00	R\$ 0,72	R\$ 7,20
142	PAPEL COLORSET(DUPLA FACE) VERMELHO DE NO MÍNIMO 48X66 CM	UND	10,00	R\$ 0,72	R\$ 7,20
143	PAPEL COLORSET(DUPLA FACE) VERDE DE N O MÍNIMO 48X66CM, 150GR	UND	10,00	R\$ 0,72	R\$ 7,20
144	PAPEL COLORSET(DUPLA FACE) LARANJA DE NO MÍNIMO 48X66CM,150GR	UND	10,00	R\$ 0,72	R\$ 7,20
145	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL DE BOA QUALIDADE	UND	64,00	R\$ 1,98	R\$ 126,72
146	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA DE BOA QUALIDADE	UND	64,00	R\$ 1,98	R\$ 126,72
147	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA DE BOA QUALIDADE	UND	84,00	R\$ 1,98	R\$ 166,32
148	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERDE DE BOA QUALIDADE	UND	60,00	R\$ 1,98	R\$ 118,80
150	COLA ADESIVO INSTANTANEO MULTI USO 793 20GE	UND	5,00	R\$ 9,00	R\$ 45,00
152	LÁPIS AQUARELADO COM 24CORES	CX	5,00	R\$ 37,00	R\$ 185,00
153	LÁPIS AQUARELADO COM 12 CORES	CX	15,00	R\$ 18,50	R\$ 277,50
155	FITA CREPE 25MMX50M	UND	30,00	R\$ 3,75	R\$ 112,50
156	RÉGUA 30CM EM POLIESTIRENO COLORIDA NÃO TRANSPARENTE	UND	5,00	R\$ 1,50	R\$ 7,50
157	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES, TRANSPARENTE MEDINDO APROX 24X35CM	UND	20,00	R\$ 1,50	R\$ 30,00
				Total	R\$ 8.294,22
Fornecedor 13441-ASTOR STAUDT ME					
Item	Produto	Un	Qtd	Vlr Uni	Vlr Tot
6	PAPEL OFICIO A4-210 X 297MM 75G/M², CX C/ 5 PACOTES	CX	76,00	R\$ 115,00	R\$ 8.740,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



	CADA E PACOTES C/ 500 FOLHAS				
9	BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSO	UND	450,00	R\$ 0,99	R\$ 445,50
27	APONTADOR DE LÁPIS, TAMANHO MÉDIO	UND	50,00	R\$ 0,22	R\$ 11,00
29	CADERNOS C/ESPIRAL, PEQUENO, CAPA DURA, 96 FOLHAS	UND	20,00	R\$ 3,85	R\$ 77,00
39	PINCEL Nº 04	UND	10,00	R\$ 1,68	R\$ 16,80
47	BASTAO COLA QUENTE FINO DE 30 CM	UND	260,00	R\$ 0,44	R\$ 114,40
54	TESOURA DE PICOTAR, CABO DE PLÁSTICO COM LÂMINA DE INOX, TAMANHO 22 CM	UND	4,00	R\$ 58,00	R\$ 232,00
56	PISTOLA P/COLA QUENTE PEQUENA, 40W/60HZ, 220W	UND	10,00	R\$ 22,00	R\$ 220,00
57	PINCEL Nº 10	UND	10,00	R\$ 2,30	R\$ 23,00
59	CDS PARA GRAVAÇÃO	UND	20,00	R\$ 1,33	R\$ 26,60
64	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UND	28,00	R\$ 20,40	R\$ 571,20
76	TNT AMARELO DE BOA QUALIDADE	MT	90,00	R\$ 1,70	R\$ 153,00
77	TNT AZUL ESCURO DE BOA QUALIDADE	MT	40,00	R\$ 1,70	R\$ 68,00
78	TNT BRANCO DE BOA QUALIDADE	MT	210,00	R\$ 1,70	R\$ 357,00
79	TNT VERDE DE BOA QUALIDADE	MT	90,00	R\$ 1,70	R\$ 153,00
80	TNT AZUL CLARO DE BOA QUALIDADE	MT	50,00	R\$ 1,70	R\$ 85,00
81	TNT VERDE CLARO DE BOA QUALIDADE	MT	50,00	R\$ 1,70	R\$ 85,00
82	TNT VERMELHO DE BOA QUALIDADE	MT	50,00	R\$ 1,70	R\$ 85,00
83	TNT MARROM DE BOA QUALIDADE	MT	80,00	R\$ 1,70	R\$ 136,00
84	TNT PRETO DE BOA QUALIDADE	MT	80,00	R\$ 1,70	R\$ 136,00
115	PAPEL LAMINADO ROSA	UND	10,00	R\$ 1,60	R\$ 16,00
116	PAPEL LAMINADO LILÁS	UND	10,00	R\$ 1,60	R\$ 16,00
149	PAPEL A3 - GRAMATURA 180GR	UND	2,00	R\$ 218,00	R\$ 436,00
154	FITA CORRETIVA 4MM X 10M	UND	5,00	R\$ 7,70	R\$ 38,50
				Total	R\$ 12.242,00
				Total Geral	R\$ 29.326,22

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento.

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO:

A entrega da mercadoria será única e deverá ser efetuada em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações.

Obs.: Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas constantes na proposta vencedora.

DO LOCAL DE ENTREGA:

A mercadoria deverá ser entregue nos seguintes locais: E.M.E.F 15 de Novembro (Rua Pinheiro Machado, nº 397, Centro), E.M.E.I Criança Feliz (Rua Pinheiro Machado, nº 463), E.M.E.I Magia e Saber (Rua Silva Jardim, Centro próximo ao Centro Administrativo Municipal) e E.M.E.F Teodolinda Reginatto (Rua Domingos Todeschini, Bairro Cristo Redentor), conforme tabela do Anexo VII deste Edital.

DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do objeto entregue, ou juntamente com esta.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat.Desp	Despesa	Cód.
2017	6	2	12	361	11	2229	20	333903016000000	MATERIAL DE EXPEDIENTE	954
									MATERIAL DE CONSUMO	218

Despesas mensais de custeio das escolas.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



2017	6	2	12	365	11	2230	20	333903017000000	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	2012
									MATERIAL DE CONSUMO	248
									Manutencao e conservacao dos espacos escolares.	
2017	6	2	12	365	11	2229	20	333903016000000	MATERIAL DE EXPEDIENTE	1012
									MATERIAL DE CONSUMO	244
									Despesas mensais de custeio das escolas.	
2017	6	2	12	361	11	2229	20	333903017000000	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	955
									MATERIAL DE CONSUMO	218
									Despesas mensais de custeio das escolas.	

DAS PENALIDADES:

A recusa pelo fornecedor em entregar o objeto adjudicado acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da proposta.

O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega acarretará a multa de 0,5 % (meio por cento), por dia de atraso, limitado este a 15 (quinze) dias, sob pena de rescisão contratual e sem prejuízo da aplicação sucessiva de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado inadimplido e demais sanções e penalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alterações, garantida a prévia defesa.

Nos termos do Art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:

- a)** ausência de entrega de documentação exigida para habilitação;
- b)** apresentação de documentação falsa para participação no certame;
- c)** retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;
- d)** não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após adjudicação;
- e)** comportamento inidôneo;
- f)** cometimento de fraude fiscal;
- g)** fraudar a execução do contrato;
- h)** falhar na execução do contrato.

Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o Art. 87, "caput", da Lei nº 8.666/93.

As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Nova Bassano, 12 de Abril de 2017.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal